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Monetäre Übersicht Corona
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Jahr Bezeichnung Betrag Bemerkungen

HHJ 2020 Aufwand Corona 5.238.876,97 €

HHJ 2021 Aufwand Corona 148.424,06 €

HHJ 2020 Mindererträge Corona 2.133.778,34 €

HHJ 2021 Mindererträge Corona 56.576,10 €

HHJ 2020 Erhaltene Zuwendungen 4.308.824,00 € Ohne ÖPNV+ 
Gewerbesteuer!

HHJ 2021 Erhaltene Zuwendungen
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Aktuelle Hebesätze der Stadt Ludwigshafen (I)

Gewerbesteuer

Seit 2019 425%

Grundsteuer A

Seit 2003 320%

Grundsteuer B

Seit 2010 420%
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Aktuelle Hebesätze der Stadt Ludwigshafen (II)

Vergnügungssteuer

(Geldspielgeräte mit Gewinnmöglichkeit % des Einspielergebnisses)

Seit 01.07.2018 22%

Zweitwohnungssteuer (Jahreskaltmiete)

seit 2011 10%

Wettbürosteuer (Bruttowetteinsatz)

seit 2020 3%
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Aktuelle Hebesätze der Stadt Ludwigshafen (III)

Hundesteuer

Seit 01.01.2020

Erster Hund 120,00 Euro

Zweiter Hund 150,00 Euro

Jeder weitere Hund 180,00 Euro

Erster gefährlicher Hund 700,00 Euro

Jeder weitere gefährl. Hund 1.000,00 Euro
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Gewerbesteuer 2017-2022 (I)
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Gewerbesteuer 2017 – 2022 (II)

Jahr Hebesatz in % Ansatz in Mio € Ertrag

2017 405 185,0 183,2

2018 405 180,9 200,5

2019

425 148,0

Erwartung 194,0 180,8

2020

425 100,3 78.2

Kompensation 98,7 176,9

2021 425 148,0

2022 425 160,0
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Umfrage zu Steuersätzen der Mitgliedsstädte des 

Städtetags RLP Gewerbesteuer, Grundsteuer A + B (I)

8

Städtetag 

Rheinland-Pfalz

2020 Plan 2021 2020 Plan 2021 2020 Plan 2021

Mainz krfr. Stadt 217.372 440 440 290 350 480 480

Ludwigshafen krfr. Stadt 172.315 425 425 320 320 420 420

Koblenz krfr. Stadt 113.656 420 420 340 340 420 420

Trier krfr. Stadt 110.568 430 430 350 350 480 480

Ø Ma, Lu, Ko, Tr 158.129 429 340 450

Umfrage zu Steuersätzen der Mitgliedsstädte des Städtetags 

Rheinland-Pfalz

Einwohner       

(30.06.2020, 

StaLa RLP)

Gewerbesteuer Grundsteuer A Grundsteuer B
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Umfrage zu Steuersätzen der Mitgliedsstädte des 

Städtetags RLP Gewerbesteuer, Grundsteuer A + B (II)
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Städtetag 

Rheinland-Pfalz

2020 Plan 2021 2020 Plan 2021 2020 Plan 2021

Kaiserslautern krfr. Stadt 99.650 410 410 310 310 460 460

Worms krfr. Stadt 83.331 420 420 330 330 470 470

Neuwied gr. kr. Stadt 64.857 405 405 320 320 420 610

Bad Kreuznach gr. kr. Stadt 51.164 405 405 390 390 450 450

Frankenthal krfr. Stadt 48.758 420 420 350 350 450 450

Landau krfr. Stadt 46.627 405 405 350 350 475 475

Pirmasens krfr. Stadt 40.148 415 415 310 310 480 480

Zweibrücken krfr. Stadt 34.016 420 420 300 300 425 425
Andernach gr. kr. Stadt 29.941 400 400 320 320 400 400

Idar-Oberstein gr. kr. Stadt 28.268 420 420 340 340 535 535

Bingen gr. kr. Stadt 25.841 390 390 390 390 450 450

Mayen gr. kr. Stadt 19.182 415 415 390 390 425 425

Wittlich Stadt 19.124 380 380 340 340 380 380

Wörth Stadt 18.201 390 390 320 320 380 380
Lahnstein gr. kr. Stadt 18.117 420 420 330 330 420 420

Bendorf Stadt 16.815 410 410 350 350 400 400

Bitburg Stadt 15.120 365 365 425 425 425 425

Umfrage zu Steuersätzen der Mitgliedsstädte des Städtetags 

Rheinland-Pfalz

Einwohner       

(30.06.2020, 

StaLa RLP)

Gewerbesteuer Grundsteuer A Grundsteuer B
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Umfrage zu Steuersätzen der Mitgliedsstädte des 

Städtetags RLP Gewerbesteuer, Grundsteuer A + B (III)
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Städtetag 

Rheinland-Pfalz

2020 Plan 2021 2020 Plan 2021 2020 Plan 2021

Mannheim 309.090 430 416 487

Heidelberg 159.975 400 400 550

Karlsruhe 312.305 430 470 470

Darmstadt 162.428 454 320 535

Ø Flächenländer 540

Umfrage zu Steuersätzen der Mitgliedsstädte des Städtetags 

Rheinland-Pfalz

Einwohner       

(30.06.2020, 

StaLa RLP)

Gewerbesteuer Grundsteuer A Grundsteuer B
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Umfrage zu Steuersätzen der Mitgliedsstädte des Städtetags RLP IV 

Hundesteuer
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Städtetag Umfrage zu Steuersätzen der Mitgliedsstädte des Städtetags Rheinland-Pfalz

Rheinland-Pfalz Stand: 19.12.2020

Einwohner 

(30.06.2020, StaLa RLP)

Hundesteuer (Steuersätze in €) 

1. Hund 2. Hund 3. Hund ff.

„Kampfhund“

1. Hund gegeb. weitere Hunde

2020 Plan 2021 2020 Plan 2021 2020 Plan 2021 2020 Plan 2021 2020 Plan 2021

Mainz 217.372 186 186 216 216 216 216 600 600 600 600

Ludwigshafen 172.315 120 120 150 150 180 180 700 700 1000 1000

Koblenz 113.656 108 108 144 144 192 192 700 700 700 700

Trier 110.568 120 120 168 168 228 228 keine keine keine keine

Ø Ma, Lu, Ko, Tr 158.129

Kaiserslautern 99.650 102 102 150 150 198 198 - - - -

Worms 83.331 108 108 153 153 230 230 613 613 613 613

Neuwied 64.857 96 96 96 96 96 96 - - - -

Bad Kreuznach 51.164 108 108 108 108 108 108 108 108 108 108

Frankenthal 48.758 92 92 152 152 184 184 736 736 736 736

Landau 46.627 144 144 144 144 144 144 612 612 612 612

Pirmasens 40.148 108 108 144 144 180 180 - - - -

Zweibrücken 34.016 100 100 150 150 200 200 650 650 650 650

Andernach 29.941 72 72 108 108 144 144 498 498 750 750

Idar-Oberstein 28.268 96 96 96 96 96 96 192 192 192 192

Bingen 25.841 90 90 120 120 150 150

Mayen 19.182 90 90 90 90 90 90 500 500 500 500

Wittlich 19.124 75 75 118 118 209 209 800 800 800 800

Wörth 18.201 90 90 90 90 90 90 525 525 1050/1575 1050/1575

Lahnstein 18.117 96 96 144 144 192 192 624 624 624 624

Bendorf 16.815 84 84 156 156 204 204 672 672 672 672

Bitburg 15.120 72 72 144 144 216 216 792 792 864 864

Mannheim 309.090 108 216 216 648 648

Heidelberg 159.975 108 216 216 - -

Karlsruhe 312.305 120 120 120 - -

Darmstadt 162.428 120 156 192 600 600
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Umfrage zu Steuersätzen der Mitgliedsstädte des Städtetags RLP V 

Hundesteuer
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Städtetag Umfrage zu Steuersätzen der Mitgliedsstädte des Städtetags Rheinland-Pfalz

Rheinland-Pfalz Stand: 19.12.2020

Einwohner 

(30.06.2020, StaLa RLP)

Hundesteuer (Steuersätze in €) 

1. Hund 2. Hund 3. Hund ff.

„Kampfhund“

1. Hund gegeb. weitere Hunde

2020 Plan 2021 2020 Plan 2021 2020 Plan 2021 2020 Plan 2021 2020 Plan 2021

Mainz 217.372 186 186 216 216 216 216 600 600 600 600

Ludwigshafen 172.315 120 120 150 150 180 180 700 700 1000 1000

Koblenz 113.656 108 108 144 144 192 192 700 700 700 700

Trier 110.568 120 120 168 168 228 228 keine keine keine keine

Ø Ma, Lu, Ko, Tr 158.129

Kaiserslautern 99.650 102 102 150 150 198 198 - - - -

Worms 83.331 108 108 153 153 230 230 613 613 613 613

Neuwied 64.857 96 96 96 96 96 96 - - - -

Bad Kreuznach 51.164 108 108 108 108 108 108 108 108 108 108

Frankenthal 48.758 92 92 152 152 184 184 736 736 736 736

Landau 46.627 144 144 144 144 144 144 612 612 612 612

Pirmasens 40.148 108 108 144 144 180 180 - - - -

Zweibrücken 34.016 100 100 150 150 200 200 650 650 650 650

Andernach 29.941 72 72 108 108 144 144 498 498 750 750

Idar-Oberstein 28.268 96 96 96 96 96 96 192 192 192 192

Bingen 25.841 90 90 120 120 150 150

Mayen 19.182 90 90 90 90 90 90 500 500 500 500

Wittlich 19.124 75 75 118 118 209 209 800 800 800 800

Wörth 18.201 90 90 90 90 90 90 525 525 1050/1575 1050/1575

Lahnstein 18.117 96 96 144 144 192 192 624 624 624 624

Bendorf 16.815 84 84 156 156 204 204 672 672 672 672

Bitburg 15.120 72 72 144 144 216 216 792 792 864 864

Mannheim 309.090 108 216 216 648 648

Heidelberg 159.975 108 216 216 - -

Karlsruhe 312.305 120 120 120 - -

Darmstadt 162.428 120 156 192 600 600
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Auswirkungen bei Anhebung der Hebesätze
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Hebesatz in Grundsteuer Neues fiktives Mehrergebnis

Prozent in Euro Soll in Euro in Euro

(prog. Einnahmen 2021)

G
ru

n
d

s
te

u
e
r 

B

420 31.200.000 aktuell aktuell

(seit 2010)

(Erhöhung in %)

430 2,38 31.942.857 742.857

440 4,76 32.685.714 1.485.714

450 7,14 33.428.571 2.228.571

460 9,52 34.171.429 2.971.429

462 10,00 34.320.000 3.120.000

470 11,90 34.914.286 3.714.286

480 14,29 35.657.143 4.457.143

500 19,05 37.142.857 5.942.857

510 21,43 37.885.714 6.685.714

520 23,81 38.628.571 7.428.571

540 28,57 40.114.286 8.914.286



Auswirkungen einer Erhöhung des Hebesatzes bei der Grundsteuer B inkl. Ausgleich 

von Fehlbeträgen I

Grundstücksart Grundsteuer B aktuell 

(Hebesatz 420%)

Grundsteuer B 

Hebesatz 460%

Unterschied   

420 % zu 460%

Wohnungseigentum 

(Gartenstadt), Dhauner Straße
355,49 € 389,34 € 33,86 €

Wohnungseigentum (Süd), 

Silcherstraße
154,06 € 168,73 € 14,67 €

Wohnungseigentum 

(Oggersheim), Stadtgartenstraße
195,43 € 214,04 € 18,61 €

Einfamilienhaus (Oggersheim), 

Schillerstraße
567,55 € 621,60 € 54,05 €

Einfamilienhaus (Mundenheim), 

Ebernburgstraße
420,97 € 461,06 € 40,09 €

Einfamilienhaus (Gartenstadt), 

Niederfeldstraße
502,78 € 550,67 € 47,88 €

Einfamilienhaus (Oppau), 

Westring
402,99 € 441,37 € 38,38 €

Zweifamilienhaus (Mundenheim), 

Ganghoferstraße
429,37 € 470,26 € 40,89 €

Zweifamilienhaus 

(Rheingönheim), Brückweg
1.002,54 € 1.098,02 € 95,48 €

Geschäftsgrundstück 

(Friesenheim), Industriestraße
22.858,33 € 25.035,32 € 2.176,98 €

Geschäftsgrundstück (Mitte), 

Bismarckstraße
3.695,62 € 4.047,59 € 351,96 €
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Auswirkungen einer Erhöhung des Hebesatzes bei der Grundsteuer B inkl. Ausgleich 

von Fehlbeträgen II

Grundstücksart Grundsteuer B aktuell 

(Hebesatz 420%)

Grundsteuer B 

Hebesatz 480%

Unterschied 

420% zu 480%

Wohnungseigentum     (Gartenstadt), 

Dhauner Straße 355,49 € 406,27 € 50,78 €

Wohnungseigentum (Süd), 

Silcherstraße
154,06 € 176,06 € 22,01 €

Wohnungseigentum (Oggersheim), 

Stadtgartenstraße
195,43 € 223,34 € 27,92 €

Einfamilienhaus (Oggersheim), 

Schillerstraße
567,55 € 648,62 € 81,08 €

Einfamilienhaus (Mundenheim), 

Ebernburgstraße
420,97 € 481,10 € 60,14 €

Einfamilienhaus (Gartenstadt), 

Niederfeldstraße
502,78 € 574,61 € 71,83 €

Einfamilienhaus (Oppau), Westring 402,99 € 460,56 € 57,57 €

Zweifamilienhaus (Mundenheim), 

Ganghoferstraße
429,37 € 490,70 € 61,34 €

Zweifamilienhaus (Rheingönheim), 

Brückweg
1.002,54 € 1.145,76 € 143,22 €

Geschäftsgrundstück (Friesenheim), 

Industriestraße
22.858,33 € 26.123,81 € 3.265,48 €

Geschäftsgrundstück (Mitte), 

Bismarckstraße
3.695,62 € 4.223,57 € 527,95 €
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Auswirkungen einer Erhöhung des Hebesatzes bei der Grundsteuer B inkl. Ausgleich 

von Fehlbeträgen III

Grundstücksart Grundsteuer B aktuell 

(Hebesatz 420%)

Grundsteuer B 

Hebesatz 540%

Unterschied 

420% zu 540%

Wohnungseigentum     

(Gartenstadt), Dhauner Straße
355,49 € 457,06 € 101,57 €

Wohnungseigentum (Süd), 

Silcherstraße
154,06 € 198,07 € 44,02 €

Wohnungseigentum 

(Oggersheim), Stadtgartenstraße
195,43 € 251,26 € 55,84 €

Einfamilienhaus (Oggersheim), 

Schillerstraße
567,55 € 729,70 € 162,16 €

Einfamilienhaus (Mundenheim), 

Ebernburgstraße
420,97 € 541,24 € 120,28 €

Einfamilienhaus (Gartenstadt), 

Niederfeldstraße
502,78 € 646,43 € 143,65 €

Einfamilienhaus (Oppau), 

Westring
402,99 € 518,13 € 115,14 €

Zweifamilienhaus (Mundenheim), 

Ganghoferstraße
429,37 € 552,04 € 122,68 €

Zweifamilienhaus 

(Rheingönheim), Brückweg
1.002,54 € 1.288,98 € 286,44 €

Geschäftsgrundstück 

(Friesenheim), Industriestraße
22.858,33 € 29.389,28 € 6.530,95 €

Geschäftsgrundstück (Mitte), 

Bismarckstraße
3.695,62 € 4.751,51 € 1.055,89 €
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Auswirkungen einer Erhöhung des Hebesatzes bei der Grundsteuer B inkl. Ausgleich 

von Fehlbeträgen IV

Grundstücksart Grundsteuer B 

aktuell (Hebesatz 

420%)

Grundsteuer B 

Hebesatz 1.310%

Unterschied 420% zu 

1.310%

Wohnungseigentum     

(Gartenstadt), Dhauner Straße
355,49 € 1.108,78 € 753,30 €

Wohnungseigentum (Süd), 

Silcherstraße
154,06 € 480,51 € 326,45 €

Wohnungseigentum (Oggersheim), 

Stadtgartenstraße
195,43 € 609,54 € 414,12 €

Einfamilienhaus (Oggersheim), 

Schillerstraße
567,55 € 1.770,20 € 1.202,66 €

Einfamilienhaus (Mundenheim), 

Ebernburgstraße
420,97 € 1.313,01 € 892,05 €

Einfamilienhaus (Gartenstadt), 

Niederfeldstraße
502,78 € 1.568,20 € 1.065,42 €

Einfamilienhaus (Oppau), Westring 402,99 € 1.256,95 € 853,96 €

Zweifamilienhaus (Mundenheim), 

Ganghoferstraße
429,37 € 1.339,21 € 909,85 €

Zweifamilienhaus (Rheingönheim), 

Brückweg
1.002,54 € 3.126,97 € 2.124,43 €

Geschäftsgrundstück (Friesenheim), 

Industriestraße
22.858,33 € 71.296,23 € 48.437,89 €

Geschäftsgrundstück (Mitte), 

Bismarckstraße
3.695,62 € 11.526,82 € 7.831,20 €
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Auswirkungen einer Erhöhung des Hebesatzes bei der Grundsteuer B inkl. Ausgleich 

von Fehlbeträgen V

Grundstücksart Grundsteuer B 

aktuell (Hebesatz 

420%)

Grundsteuer B 

Hebesatz 1.592%

Unterschied 420% 

zu 1.592%

Wohnungseigentum     

(Gartenstadt), Dhauner Straße
355,49 € 1.347,47 € 991,98 €

Wohnungseigentum (Süd), 

Silcherstraße
154,06 € 583,95 € 429,89 €

Wohnungseigentum (Oggersheim), 

Stadtgartenstraße
195,43 € 740,76 € 545,33 €

Einfamilienhaus (Oggersheim), 

Schillerstraße
567,55 € 2.151,27 € 1.583,72 €

Einfamilienhaus (Mundenheim), 

Ebernburgstraße
420,97 € 1.595,66 € 1.174,70 €

Einfamilienhaus (Gartenstadt), 

Niederfeldstraße
502,78 € 1.905,78 € 1.403,00 €

Einfamilienhaus (Oppau), Westring 402,99 € 1.527,52 € 1.124,53 €

Zweifamilienhaus (Mundenheim), 

Ganghoferstraße
429,37 € 1.627,50 € 1.198,14 €

Zweifamilienhaus (Rheingönheim), 

Brückweg
1.002,54 € 3.800,10 € 2.797,56 €

Geschäftsgrundstück (Friesenheim), 

Industriestraße
22.858,33 € 86.643,96 € 63.785,63 €

Geschäftsgrundstück (Mitte), 

Bismarckstraße
3.695,62 € 14.008,17 € 10.312,55 €
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